
4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 16 de abril de 2025

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 14ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 22 a 25
de abril de 2025, conforme Aviso nº 055/2025-CSMP, publicado no DOE
de 10/04/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 15 de abril de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 59/2025
Recife, 15 de abril de 2025

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, e em conformidade com a Resolução RES-CSMP n° 01/2025,
publicada conjuntamente com o presente aviso, a qual regulamenta as
eleições diretas para indicação dos membros do Ministério Público de
Pernambuco a serem considerados na escolha e indicação para compor
o Conselho Nacional de Justiça e para compor o Conselho Nacional do
Ministério Público, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores
Membros do Ministério Público de Pernambuco porventura interessados
que as inscrições para a referida eleição dar-se-á, nos dias 22 e 23 de
abril de 2025, até as 17h do último dia do prazo de inscrição, por meio
de requerimento endereçado ao Excelentíssimo Senhor Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público, através do e-mail do Conselho
Superior (csmp@mppe.mp.br).

Salientamos que as eleições realizar-se-ão em 05 de maio de 2025, das
9h às 15h, sendo o voto obrigatório e secreto, nos termos da resolução
RES-CSMP n.º 01/2025.

Recife, 15 de abril de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

RESOLUÇÃO-CSMP n.º 01/2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 103-B, inciso XI, da Constituição
Federal, que prevê a composição do Conselho Nacional de Justiça, e o
disposto na Lei nº 11.372/2006, que regulamenta o § 1º, do artigo 130-A,
da Constituição Federal, dispondo sobre a forma de indicação dos
membros do Conselho Nacional do Ministério Público oriundos do
Ministério Público;

CONSIDERANDO o Ofício nº 221/2025-ASSEXP/PGR, solicitando a
indicação de membro desta Instituição para compor o CNJ, firmado pelo
Procurador-Geral da República, Dr. Paulo Gonet Branco;

CONSIDERANDO o Provimento n.º 01/2025 do CNPG, subscrito pelo
Presidente do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais dos
Ministérios Públicos dos Estados e da União, Dr. Gorges Carlos
Frederico Moreira Seigneur, que dispõe sobre o processo

AVISO CSMP Nº 60/2025
Recife, 15 de abril de 2025

de formação da lista tríplice para as vagas destinadas a membros do
Ministério Público dos Estados para compor o Conselho Nacional do
Ministério Público – biênio 2026-2028, RESOLVE:

I – Regulamentar, ad referendum, as eleições diretas para indicação dos
membros do Ministério Público de Pernambuco a serem considerados
na escolha e indicação para compor o Conselho Nacional de Justiça e
para compor o Conselho Nacional do Ministério Público, na forma do
ANEXO.

II – Convocar os integrantes do Conselho Superior do Ministério Público
de Pernambuco para, em Sessão Extraordinária, a ser realizada no dia
05 de maio de 2025, segunda-feira, com início às 9h e término às 15h,
inclusive por videoconferência, para as eleições de escolha e indicação
dos membros para compor o Conselho Nacional de Justiça e para
compor o Conselho Nacional do Ministério Público

III – convocar todos os membros do Ministério Público para participarem
das eleições.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de abril de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ANEXO

Regulamento das Eleições para indicação dos membros do Ministério
Público de Pernambuco para consideração na escolha para compor o
Conselho Nacional de Justiça e para compor o Conselho Nacional do
Ministério Público.

Art. 1º. O membro do Ministério Público do Estado de Pernambuco
concorrente à vaga junto ao CNJ e ao CNMP será indicado pelo
Procurador-Geral de Justiça, a partir de lista tríplice elaborada na forma
deste Regulamento.

Art. 2º. Poderão concorrer à vaga no Conselho Nacional de Justiça e no
Conselho Nacional do Ministério Público os membros no efetivo
exercício das funções.

Art. 3º. A candidatura depende de prévia inscrição, por e-mail à
Secretaria do Conselho Superior (csmp@mppe.mp.br), no prazo de 02
(três) dias a contar da publicação desta Resolução, quais sejam, nos
dias 22 e 23 de abril de 2025, até as 17h do último dia do prazo de
inscrição.

§1º - O requerimento de inscrição, dirigido ao Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público, deverá conter o nome completo do
candidato, o número de sua matrícula e para qual vaga deseja concorrer
(CNJ e/ou CNMP).

§2º - O candidato deverá instruir o requerimento de inscrição com
fotografia recente, em tamanho 3x4, sendo utilizada a constante dos
seus assentamentos funcionais na ausência de envio, bem como
informar se deseja figurar no sistema eletrônico de votação com o nome
completo ou abreviado.

§3º - O candidato poderá desistir de concorrer aos pleitos até às 17h da
data da publicação da lista de inscritos (24 de abril de 2025).

Art. 4º - Findos os prazos de inscrição e desistência, o Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público fará publicar, no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Pernambuco, no primeiro
dia útil subsequente, a relação das inscrições realizadas e mantidas.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
ANEXO DO AVISO nº 059/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0029292/2024-34 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0001712/2025-22 

2. SEI Nº 19.20.0571.0000378/2025-68  

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.0326.0000483/2025-35 

 
Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000715/2025-72 

2. SEI Nº 19.20.0324.0000590/2025-86 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento no 01975.000.365/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Central Nossa Senhora Aparecida 
Objeto: Apurar irregularidades na Rodovia PE-15, incluindo a aposição de placa de 
sinalização e a construção irregular de Jardim e Estacionamento do Hospital Central 
Nossa Senhora Aparecida 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento no 01781.000.100/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: M Célia da Silva ME, Gilmar Alves Silva Ferreira, Josiane Alves Silva 
Ferreira De Araújo 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades na Licitação no 073/2014, realizada pelo 
Município de Machados/PE, para aquisição de mobiliário geral 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA 
Procedimento no 01706.000.053/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE 
Objeto: Apurar suposta contaminação por Escherichia Coli na água para consumo 
humano 

4. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01998.000.498/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Paulo José de Queiroz Paz, Sérgio de Barros Lins 
Objeto: Apurar suposto favorecimento por gestor e diretor de fiscalização do 
DETRAN/PE em relação a servidores, com pagamento irregular de diárias e 
gratificação de trânsito 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 
Procedimento no 01657.000.142/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CAO Patrimônio Público e Entidades do Terceiro Setor, Prefeitura 
Municipal de Custódia 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na contratação da empresa DENIS 
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI-PE pela Prefeitura Municipal de Custódia/PE no 
ano de 2013 

6. 36a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02011.000.097/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Consórcio de Transporte Metropolitano, URBANA-PE (Sindicato das 
Empresas de Transportes de Passageiros no Estado de Pernambuco), Federação 
dos Usuários dos Transportes de Passageiros do Estado de Pernambuco, Frente de 
Luta pelo Transporte Público de Pernambuco, Clayton leal 
Objeto: Apurar reclamações referentes à não conclusão e ao não funcionamento do 
Sistema Inteligente de Monitoramento da Operação (SIMOP), sistema licitado e 
parcialmente implantado no âmbito do Sistema de Transporte Público de 
Passageiros da Região Metropolitana do Recife (STPP/RMR) 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento no 02140.001.179/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sandra Maria de Lima Gusmão, Fundação Professor Martiniano 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no acesso de acompanhantes de usuários 
do SUS no IMIP 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.000.236/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Instituto David Nascimento 
Objeto: Apurar notícia de funcionamento de uma Instituição de Longa Permanência 
para Idosos (ILPI), de caráter clandestino, existente no Município do Recife/PE, 
denominado Instituto David Nascimento 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento no 02207.000.046/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Matheus Fonseca, Padaria Globo 
Objeto: Apurar possível ocorrência de danos ambientais decorrentes de descarte 
irregular de resíduos pela Padaria Globo 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.000.012/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria José da Silva, Fabiana Cristiane da Silva, Distrito Sanitário IV 
Objeto: Apurar suposta violação aos direitos de pessoa idosa 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.011/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar Municipal 
OBJETO: apurar negligência da genitora em desfavor de uma adolescente, vítima 
de suposta prática de crime de estupro de vulnerável 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.718/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Serviço Social do Hospital Dom Malan  
Objeto: investigar notícia de suposta violência sexual perpetrada em face de M. R. 
P. da S., nascida em 24/01/2018, filha de C. Da S. S. e J. R.P. da S. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

3. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.682/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria de Fátima dos Santos Souto  
Objeto: investigar o possível entupimento de galerias, prejudicando a mobilidade 
urbana, na Rua Tenente Domingos de Brito, ao lado do nº 80, Boa Viagem, 
Recife/PE 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.780/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ligia Maria Aguiar Cavalcanti, EMLURB, NEOENERGIA  
Objeto: investigar o possível risco causado em razão de fiação caída, localizada em 
frente ao imóvel nº 362, Rua Estudante Jeremias Bastos, bairro do Pina, Recife/PE  

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(IDOSO) 
Procedimento nº 02014.000.636/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria da Conceição Dias, João Gabriel da Silva Dias, Hospital Militar 
de Área de Recife 
Objeto: apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa, Maria da Conceição Dias, de 65 anos, pensionista viúva de militar, residente 
em Recife, Pernambuco 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (em substituição à 
Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS) 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.938/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Construtora ACLF 
Objeto: apurar possíveis transtornos causados em razão de água parada em 
suposta obra irregular, localizada na Avenida Estrada de Belém, nº 1026, bairro 
Campo Grande, Recife/PE 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.107/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: AMIL Assistência Médica Internacional S/A e Qualicorp Consultoria e 
Corretora de Seguros S.A. 
Objeto: Apurar possíveis reajustes abusivos aplicados em planos de saúde 
coletivos. 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.804/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Laiane Cunha de Carvalho; Prefeitura de Petrolina 
Objeto: apurar acúmulo de lixo que abriga animais peçonhentos e proliferação de 
abelhas em terreno baldio, localizado na Rua Natália Joana Alves, bairro João de 
Deus, Petrolina/PE 

4. 
 

35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.277/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON 
Objeto: Funcionamento irregular de estabelecimento conhecido como Academia do 
Atleta 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02061.003.186/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Valdicleia Laurinete de Lira; Secretaria Municipal de Saúde de 
Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consultas em Psicologia 
Infantil, Psiquiatria Infantil, Neurologia Pediátrica, Fonoaudiologia e Terapia 
Ocupacional. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.231/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Lucia Torres Freire Soares 
Objeto: apurar possíveis violações aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.130/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Santa Joana; Município de Camaragibe 
Objeto: Apurar a venda de rua para a empresa Santa Joana no município de 
Camaragibe/PE. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.589/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio São Francisco, Erico Rodrigues Carneiro de Almeida, 
Patrícia Rodrigues Carneiro de Almeida, Leonilson Carneiro de Almeida. 
Objeto: apurar loteamento irregular 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02262.000.113/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Cláudia Correia de Araújo; Município de Gravatá 
Objeto: apurar possível ocorrência de danos ambientais decorrentes da construção 
da Ponte Radial Urbana sobre o Rio Ipojuca, em Gravatá. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.215/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Alexandre dos Santos Silva  
Objeto: apurar má prestação de serviços cartorários no município de Carpina 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01691.000.030/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Aparecido Leonarde do Carmo Gonzaga 
Objeto: apurar Irregularidades na prestação do serviço de tratamento de saúde fora 
do domicílio (TFD). 

3. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.473/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Comando Geral da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE) 
Objeto: apurar possível omissão e/ou insuficiência na adoção de medidas de 
recomposição do efetivo da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE). 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 

Procedimento nº 02034.000.124/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Secretaria de Saúde de Ouricuri/PE  

Objeto: possível existência de "servidores fantasmas" 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01883.000.066/2024- Procedimento Preparatório 

Interessado(s): T.K.C.P. 

Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade de adolescente 

6. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.135/2023 - Inquérito Civil 

Interessado(s): M.L.L.A. 

Objeto: Apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 

idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.476/2024- Procedimento Preparatório 

Interessado(s): M.E.S.P.L. 

Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade de adolescente 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 

Procedimento nº 01659.000.040/2020 — Procedimento Administrativo de interesses 
individuais indisponíveis 

Interessados: Vigilância Sanitária de Ferreiros, Vigilância Sanitária de Camutanga 

Objeto: fiscalizar a potabilidade da água nos municípios de Ferreiros e Camutanga. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.189/2021 — Inquérito Civil 

Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.048/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Bom Jardim/PE 

Objeto: apurar possível fraude em processo licitatório. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 

Procedimento nº 01789.000.025/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Cícera Cátia Gomes de Amorim 

Objeto: apurar estacionamento irregular de veículos, especialmente carretas, no 
acostamento da via pública. 

5. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.423/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda 
(Grande Recife - Consórcio De Transporte Metropolitano), Secretaria de Mobilidade 
e Infraestrutura do Estado de Pernambuco. 
Objeto: apurar a conformidade da redução da oferta do serviço no Sistema de 
Transporte Público de Passageiros da RMR com os parâmetros operacionais. 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.430/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades relativas à negativa de transferência de 
paciente para UTI. 

7. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02007.000.572/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Casa Novos Rumos 

Objeto: apurar possível agressão praticada por policiais em desfavor de 
adolescentes acolhidos na Casa Novos Rumos. 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.277/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Centro Pop de Jaboatão dos Guararapes  

Objeto: apurar possível ameaça e perseguição atribuída à Assistente Social do 
Centro de Referência e Assistência à Pessoa em Situação de Rua de Jaboatão dos 
Guararapes. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01700.000.080/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 

Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação de seguros veiculares pelo 
Município de Riacho das Almas.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.925/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Emerson de Lima  

Objeto: apurar perturbação do sossego e obstrução de calçada. 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.510/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Sul América Companhia de Seguro Saúde, Emmanoel F. Carvalho  

Objeto: apurar supostas irregularidades na negativa de cobertura de exames 
laboratoriais requisitados por nutricionista. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.636/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria da Conceição Dias, João Gabriel da Silva Dias, Hospital  
Militar de Área de Recife 
Objeto: apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa, Maria da Conceição Dias, de 65 anos, pensionista viúva de militar, residente 
em Recife, Pernambuco 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.690/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Centro Integrado Margarida Alves, Odete Bezerra da Silva, Ely 
Bezerra da Silva, Eudes Bezerra da Silva  
Objeto: apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis da pessoa 
idosa, Odete Bezerra da Silva, residente em Recife/PE  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.205/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Diretoria de Transporte de São Lourenço da Mata, Moisés Vicente  
Ferreira 
Objeto: apurar notícia de transporte inadequado para paciente cadeirante, Moisés 
Vicente, dentro do sistema de Transporte Eletivo de Pacientes 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.018/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Ribeirão/PE 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01684.000.020/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Macaparana/PE 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

3. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.002.058/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Recife/PE e Sr. Ivan Vasconcellos de Moraes 
Filho 
Objeto: possíveis irregularidades em contrato para fornecimento de merenda escolar 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.225/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Presídio de Salgueiro, COMPESA, Secretarias Municipais de 
Salgueiro 
Objeto: Extravasamento de esgoto, afetando vias públicas e o Parque Vida   

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01936.000.045/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): FACHUSC (Autarquia Educacional de Salgueiro - AEDS) 
Objeto: Condições do prédio da FACHUSC, com foco em problemas na instalação 
elétrica e risco de incêndio 

6. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 02443.000.098/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): CASEM/Caruaru 
Objeto: Tumulto ocorrido no CASEM/Caruaru, na noite do dia 28/05/2024, com 
danos ao interior da unidade socioeducativa 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INAJÁ 
Procedimento nº 01666.000.016/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eliza Millena da Silva Xavier 
Objeto: possível percepção indevida de remuneração sem a efetiva prestação de 
atividades laborais na Escola Municipal Professora Maria Alzira de Oliveira Jorge, 
em Manari/PE 

8. 30ª E 46ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.832/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Geovane Raimundo da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 2013/1293979 - Inquérito Civil 
Doc: 6030452 
Interessado(s): Prefeitura de Itapissuma 
Objeto: apuração de prática de atos de improbidade administrativa em 2005 
envolvendo a CENGERE 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 59/2025


